CAMARA TECNICA DE ORIENTACAO E AVALIACAO DO SIOPS
ATA DA VIGESIMA TERCEIRA REUNIAO

1. Assunto
23® Reunido da Camara Técnica de Orientacdo e Avaliacdo do STOPS.

2. Local e Data

Sala de reunides da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos/MS
em 14/12/2004 as 14:00 horas.

3. Participantes

Vide lista anexa. Estavam presentes as seguintes instdncias com representagdo ha
Camara Técnica - CONASEMS, SGP/MS, IPEA, MPF, ATRICON, CNS e DATASUS.
Estava presente, ainda, a representante do Banco do Brasil. Ndo compareceram os
representantes do IBGE, Conselho Federal de Contabilidade, SVS/MS, SE/MS,
SAS/MS, ABRES, CONASS, STN e Fundo Nacional de Saude.

4. Pauta
o Discussdo e Aprovagdo da ata da reunido anterior
e Informes e andlise de conjuntura
o Situagdo de Entrega do STOPS
o Regulamentagdo da EC 29
e Cadastro de Conselhos e Conselheiros
e Assuntos Gerais

5. Discussdo e Encaminhamentos

A reunido teve inicio com a leitura e aprovagdo da ata da reunido anterior. Em
seguida, José Aparecido (IPEA) deu o informe sobre o problema “outros encargos
especiais” que aparece no demonstrativo da salde da Unido. Disse que Celso
(SPO/MS) iria acompanhar como a SPO trabalharia esta questdo nos seus relatdrios.
Documento da COF (Cdmara dos Deputados) diz que o item outros encargos especiais
permanece para 2005. Foi dado o encaminhamento da continuidade da Comissdo da
Camara Técnica formada para tentar resolver o problema dos “encargos especiais”.

Oswaldo (Ministério Pdblico) deu alguns informes relativos ds demandas da
reunido anterior, relativas a a¢do cautelar da Bahia e @ ADIN do Rio de Janeiro.



Informou que enviou oficio ao procurador da Reptblica e a procuradora federal da
PFDC solicitando celeridade nos processos. Discorreu, ainda, sobre os grandes
objetivos do MP para 2005, o que inclui a questdo do cumprimento da EC 29. Falou
sobre a proposta de se redigir uma cartilha sobre como atuar em relagdo ao
cumprimento da EC 29 para todos os procuradores municipais e estaduais.

Foram dados, ainda, os seguintes informes:

1.

o s

Representacdo do Dep. Rafael Guerra sobre o descumprimento da EC 29
pela Unido.

Veto do artigo 59, § 3°: aguardar dia 31 para saber quanto foi empenhado.
Informe sobre a mogdo do Ministério das Cidades sobre a inclusdo dos
gastos de saneamento e adiamento da regulamentagdo da EC 29.

Informe IPEA sobre o boletim de Politicas Sociais.

Informe Nelson (SGP) sobre Simpdsio da Salde.

Encaminhamentos:

Incluir os valores da Receita de FPM e ICMS na consulta dos indicadores do
SIOPS na Internet.

Colocar material distribuido durante a Camara Técnica ao final da ata.

Criar lista de discussdo da Cdmara Técnica do STOPS ampliada.

Deu-se por encerrada a reunido.

Ata elaborada pela Equipe do SIOPS/MS
Em 17/03/2005
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Lista de Presenca

Brasilia, 14 de dezembro de 2004

Nome drg&'a Telefone E-mail
Andréa Paiva SIOPS/MS 315-3294 Andréa.paiva@saude.gov.br
Aquila Mendes CONASEMS/A 3079-7782 aquilasn@uol.com.br
BRES
Carmem Priscila Bocchi SIOPS/MS 315-2913 priscila.bocchi@saude.gov.br
Elias A. Jorge SCTIE/DES 315-2790 Elias.Jorge@saude.gov.br
Maria de Lourdes Baldez BB 310-5594 lubaldez@bb.com.br
Oswaldo José B. Silva MPF/PFDC 99765008 oswaldos@prrl.mpf.gov.br
Rita de Céssia A Silva SIOPS 315-2901 ritac@saude.gov.br
Tacito F. Rodrigues SIOPS 315-2901 tdcito@saude.gov.br
Adnei Pereira de Moraes SGP/MS 315-3629 Adnei.Moraes@saude.gov.br
Nelson dos Santos SGP/MS 315-3326 Nelson@saude.gov.br
José Aparecido C. Ribeiro | DISOC/IPEA 315-5442/5282 Aparecido.ribeiro@saude.gov.br
Luis Genédio M. Jorge ATRICON 314-2295 genedio@tc.df.gov.br
Roberto Paiva DATASUS (21) 3974-7782 Roberto@datasus.gov.br
César Machado SIOPS 315-2913 César.frantz@saude.gov.br
Luiz Costa SIOPS 315-2913 luizrenato@yawl.com.br
Gerson Domont COFIN/CNS 315-5401 Gerson.domont@saude.gov.br
Gerdnimo Paludo COFIN/CNS (51) 9941-9540 gepaludo@pop.com.br
Adnei Pereira SGP/MS 315-3624 Adnei.Moraes@saude.gov.br
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